Cicero: “Necesse est, cum constet, istum fundum nostrum fuisse, ostendas; te, aut vacuum possedisse, aut usu tuum fecisse, aut emisse, aut hereditate^a tibi venisse. Vacuum, cum ego adessem, possidere non potuisti; ^btuum usu fecisse etiam nunc^b non potes; emptio nulla profertur; hereditate tibi, me vivo mea pecunia venire non potuit. Relinquitur ergo ut me vi de meo fundo deieceris”⁴⁰⁰.

^a “hereditati” (LCL) ^{b-b} “usu tuum etiam nunc fecisse” (LCL)

³⁹⁶ Idem, op. cit., c. 25: COL, t. IV, 52.

³⁹⁷ Idem, Or. *Philippica Secunda*, c. 43: COL, t. VIII, P. II, 117.

³⁹⁸ CLD: “towns in Campania”

³⁹⁹ Cicero, Or. *In M. Antonium Philippica Duodecima*, c. 11: COL, t. VIII, P. II, 293.

⁴⁰⁰ Cicero, *Ad C. Herennium*, l. IV, c. 29, §40: LCL, Cicero I, 328.

Haec figura, quoniam similis est argumentationi, ad convincendos adversarios multum facit.

31. *Expolitio*, gr. Tautologia, est, cum in eodem loco manemus, et aliud, atque aliud dicere videmur.

Cicero: “Nullum tantum est periculum, quod sapiens pro salute patriae vitandum arbitretur. Cum agitur^c incolumitas perpetua civitatis, qui bonis erit rationibus praeditus, ^d nullum vitae sibi discrimen pro fortunis rei publicae fugiendum putabit; et erit in ea sententia semper, ut pro [p. 166] Patria studiose quamvis in magnam descendat vitae dimicationem”⁴⁰¹.

^c “*agetur*” (LCL) ^d *add. “profecto”* (LCL)

32. *Frequentatio* est, cum res in tota causa dispersae, coguntur in unum locum, quo gravior, acrior, et criminiosior fit oratio. Dicitur gr. Anacephaleosis, latinis item Recapitulatio; quod praecipua capita orationis breviter enumerata, contineat, eiusque praecipuus usus in peroratione.

Cicero, pro Caecin.: “Quapropter, si quid extra iudicium est, quod homini tribuendum sit, habetis hominem singulari pudore, virtute cognita, et spectata fide, amplissimum^e Etruriae totius in utraque fortuna cognitum multis signis et virtutis et humanitatis.

^e “*amplissimis viris*” (COL)

Si quid in contraria parte in homine offendendum sit, habet^a eum, ut nihil dicam amplius, qui se homines coegisse fateatur. Sin, hominibus remotis, de causa quaeris^b; cum iudicium de vi sit; is, qui arguitur, vim ^c sese armatis hominibus^c fecisse fateatur, verbo se, non aequitate defendere conetur; id quoque ei verbum ipsum ereptum esse videatis; auctoritatem sapientissimorum hominum facere nobiscum; in iudicium non venire, utrum Caecina possederit, necne; ^dtamen doceri possedissee; multo etiam minus quaeri, Anei Caecinae fundus sit, necne;^d me tamen id ipsum docuisse, fundum esse Caecinae: cum haec ita sint, statuite quid vos tempora rei publicae de armatis hominibus, quid illius confessio de

⁴⁰¹ Idem, *ibid.*, c. 42, §54: *ibid.*, 366. Subtitulus: *De Ratione dicendi*.

vi, quid nostra decisio de aequitate, quid ratio interdicti de iure admoneant, ut iudicetis”⁴⁰².

^a “habetis” (COL) ^b “quaeritis” (COL) ^{c-c} “se hominibus armatis” (COL) ^{d-d} per inadvertentiam omissum est in IV editione PRAr.

33. *Imago*, gr. Icon, est formae cum forma per quamdam similitudinem collatio. Haec sumitur aut laudis gratia, ut: ille ut leo in proelium ruens, obvios quosque sternebat et mactabat;

– aut vituperationis, ut: ego istius pecudis ac putidae canis consilio scilicet aut praesidio niti volebam. [p. 167]

34. *Increpatio*, est, cum Orator indignitate alicuius rei ab adversario patratae commotus, eum perstringit, immo confundit et contundit severiori dictione.

Cicero, pro Deiot.: “Dii te perdant, fugitive! ita non modo nequam et improbus, sed ^e fatuus et amens es”⁴⁰³.

^e add. “etiam” (COT)

35. *Interclusio*, gr. Parenthesis, est cum continuationi sermoni medius aliquis sensus intervenit.

Cicero, pro Cluen.: “Ut tibi concedam hoc indignum esse (quod cuiusmodi sit, iam videro), tu mihi concedas necesse est, multo ^a indignius, in ea civitate, quae legibus teneatur, discedi a legibus”⁴⁰⁴.

^a add. “esse” (COL)

Nota: Parentheses longas et frequentes ob confusionem orationis vitandas esse, variataque voce paulo demissius pronunciandas, quam reliquus orationis textus pronunciatur.

36. *Interpretatio*, gr. Epexegesis, est, cum eadem sententia, aliis atque aliis verbis effertur, sive motus gratia, sive amplificationis.

Cicero, pro Mil.: “Fingi haec putatis, quae patent? ^b quae nota ^c omnibus? quae tenentur?”⁴⁰⁵.

⁴⁰² Cicero, Or. *Pro A. Caecina*, c. 36: COL, t. VI, 99-100.

⁴⁰³ Idem, Or. *Pro Rege Deiotaro*, c. 7, §21: COT, vol. II, P. II, 435.

⁴⁰⁴ Cicero, Or. *Pro A. Cluentio*, c. 53: COL, t. VI, 238-239.

⁴⁰⁵ Idem, Or. *Pro Milone*, c. 28: COL, t. VIII, P. I, 410.

37. *Interrogatio*, gr. Erotesis, est, quoties non sciscitandi gratia, sed instandi, assumitur.

^b *add. "haec," (COL)* ^c *add. "sunt" (COL)*

Cicero, pro lege Manilia: "Quem enim possumus Imperatorem aliquo in numero putare, cuius in exercitu veneant centuriam, atque venierint? quid hunc hominem magnum aut amplum de re publica cogitare, qui pecuniam ex aerario depromptam ad bellum administrandum, aut propter cupiditatem provinciae magistratibus dividerit, aut propter avaritiam Romae in quaestu reliquerit?"⁴⁰⁶.

Utimur etiam, notante Cypriano, Interrogatione in iis, quae negari non possunt, aut ubi difficilis est respondendi ratio, aut invidiae, commiserationis, indignationis, et [p. 168] admirationis ergo; aut cum acriter imperamus, vel nosmet ipsos rogamus.

38. *Licentia*, gr. Panaesia, est, cum apud eos, quos vereri debemus, aliquid audacius proferimus, aut favori eorum, aut aequitati causae confisi.

Cicero: "Hic ego aliud alii concedo: Metello, homini sapienti, prorsus non possum ignoscere, si quid stulte fecit"^a⁴⁰⁷.

^a *"facit" (COT)*

Verum haec securius petitur ab Auditoribus e.g. his verbis: Pace vestra dicam. Liceat mihi istud in consessu vestro dicere. Bona venia vestra non occultabo veritatem, sed expromam, etiam quibusdam aegre laturis etc.

39. *Notatio*, gr. Mimesis, est, cum alicuius natura certis describitur signis, quae sicut notae quaedam naturae sunt attributa; veluti, cum gloriosi militis iactantia, aut iniuriosi ferocia recensetur.

Cicero, pro Q. Roscio Com.: "Oro atque obsecro vos, quicumque^b nostis, vitam inter se utriusque conferte, qui non nostis, faciem utriusque considerate. Nonne ipsum caput et supercilia illa penitus abrasa olere malitiam, et clamitare calliditatem videntur?"

⁴⁰⁶ Idem, Or. *Pro lege Manilia*, c. 13: COL, t. VI, 130.

⁴⁰⁷ Cicero, *In Verrem*, Actio Sec., I, II, c. 67, §162: COT, vol. II, P. I, 190s.

nonne^c ab imis unguibus usque ad verticem summum, si quam coniecturam adfert hominibus tacita corporis figura, ex fraude, fallaciis, mendaciis constare totus videtur? qui idcirco capite et superciliis semper est rasis, ne ullum pilum viri boni habere dicatur; cuius personam praeclare Roscius in scena tractare consuevit, neque tamen pro beneficio ei par gratia refertur. Nam Ballionem⁴⁰⁸ illum improbissimum et periurissimum lenonem cum agit, agit Cheream⁴⁰⁹; persona illa lutulenta, impura, invisa, in huius moribus, natura vitaeque est expressa. Qui quam ob rem Roscium similem sui in fraude et [p. 169] malitia existimarit, nihil^d videtur, nisi^e quod praeclare hunc imitari se in persona lenonis adnimadvertit⁴¹⁰.

^b “qui” (LCL) ^c “non” (LCL) ^d “mirum mihi” (LCL) ^e add. “forte” (LCL)

Differt ab Effictione, quod illud schema formam alicuius, hoc naturam et internam hominis dispositionem, per externa signa depingit.

40. *Obiurgatio*, Increpationi affinis, est, qua alicuius scelus, aut malitiam consecatur Orator, atque in illud invehitur.

Cicero, pro Deiot.: “Quae est ista tam impudens, ^a tam immoderata humanitas^b? Idcirco in hanc urbem venisti, ut huius iura et exempla corrumperes domesticaque tua^c inhumanitate^d nostrae civitatis humanitatem inquinares?”⁴¹¹.

^a add. “tam crudelis” (COL) ^b “inhumanitas” (COL) ^c om. (COL) ^d “immanitate” (COL)

41. *Obsecratio* est, cum aliquid vel suo, vel alterius nomine a quopiam ex audientibus Orator extorquet.

Cicero, pro Rab.: “Vos obsecro, iudices, ^e huic optimo viro, quo nemo melior unquam fuit, nomen Equitis Romani, ut^f usuram huius lucis et vestrum aspectum^g ne eripiatis”⁴¹².

^e add. “ut” (II ed.; LCL) ^f “et” (LCL) ^g “conspectum” (LCL)

⁴⁰⁸ Ballio - “a worthless fellow,[...] in the Pseudolus of Plautus: Cic.” (CLD).

⁴⁰⁹ Cf. *Onomasticon Tullianum*, P. I, Turici 1836, 251, s.v. *C. Fannius Charea*: “Homo Graecus [...], sed civitate donatus, aut a servo libertinus”.

⁴¹⁰ Cicero, Or. *Pro Quinto Roscio Comoedo*, c. 7, §20.: LCL, No. 240: Cicero VI, 292.

⁴¹¹ Idem, Or. *Pro Rege Deiotaro*, c. 11: COL, t. VIII, P. I, 507.

⁴¹² Idem, Or. *Pro C. Rabirio Postumo*, c. 17, §48: LCL, No. 252: Cicero XIV, 410. 412.

42. *Obtestatio* est, cum alicuius fides, conscientia, religio adiuratur ab Oratore et adstringitur, ut omnino, quod hic exigit, alter faciat.

Cicero, Phil. 1: "Sed per deos immortales! te enim intuens, Dolabella⁴¹³, qui ^hmihī semper eras carissimus^h; non possum de utriusque vestrum errore reticere"⁴¹⁴ etc.

^{h-h} "es mihi carissimus" (COL)

43. *Occupatio*, gr. Prolepsis, est, cum id, quod obici Oratori possit, prius ipse occupat et refellit.

Cicero, Ver. 2: "Dicet aliquis: «Quid ergo in hoc Verrem reprehendis, qui non modo ipse fur non est, sed ne alium quidem passus est esse?» Attendite. Iam intelligetis hanc pecuniam, qua^a via modo visa est exire ab isto, eadem^b semita revertisse. Quid enim? ^c debuit"⁴¹⁵ etc. [p. 170]

^a "quae" (COL) ^b "eandem" (COL) ^c add. "non" (COL)

44. *Optatio* est, quae animi desiderantis affectum explicat. Cicero: "Utinam, Cn. Pompeii, cum C. Caesare societatem aut nunquam inisses^d, aut nunquam diremisses!"⁴¹⁶.

^d "coisses" (COT)

Virgilius, in pers. Didonis: "Felix, heu nimium felix, si litora tantum nunquam Dardaniae⁴¹⁷ tetigissent nostra carinae!"⁴¹⁸

45. *Percontatio* est, cum quidpiam ex aliquo Orator inquirat. Cicero: "Hic quaero, iudices, si illo die gens ista Clodia^e, quod facere voluisset^f, fecisset^g: ^h P. Sextius, qui pro occiso relictus est, occisus fuissetⁱ: fuistisne ad arma ruituri?"⁴¹⁹.

^e "Clodiana" (COT) ^f "voluit" (COT) ^g "effecisset" (COT) ^h add. "si" (COT) ⁱ "esset" (COT) ^j "ituri" (COT)

⁴¹³ "P. Cornelius Dolabella, the son-in-law of Cicero" (CLD).

⁴¹⁴ Cicero, *In M. Antonium Oratio Philippica Prima*, c. 12: COL., t. VIII, P. II, 48.

⁴¹⁵ Idem, Or. *In Verrem*, Actio Secunda, l. II, c. 24: COL., t. V, P. I, 188.

⁴¹⁶ Idem, Or. *Philippica Secunda*, c. 10, §24: COT, vol. II, P. II, 463.

⁴¹⁷ Dardania "usually = Troy" (CLD).

⁴¹⁸ Virgilius, P.M., *Aeneis*, l. IV, vv. 657-658: VOL, 191.

⁴¹⁹ Cicero, Or. *Pro P. Sextio*, c. 38, §81: COT, vol. II, P. II, 221.

46. *Permissio*, gr. Antanagosis, est, cum roboratus causae fiducia Orator aliquid auditori permittit; similis est concessioni. Cicero, de provin. cons.: “Sed fruatur sane hoc solatio, atque hanc insignem ignominiam, quoniam ^a praeter se, inusta est, putet esse leviolem; dummodo, cuius exemplo se consolatur, eius exitum expectet”⁴²⁰.

^a *add. “uni,” (COL)*

47. *Petitio*, ut ex ipso verbo conicis, est schema, per quod aliquid a quopiam rogatur.

Cicero: “Primum a Chrysogono peto, ut pecunia fortunisque nostris contentus sit, sanguinem et vitam non^b petat: deinde a vobis, iudices, ut audacium sceleri resistatis, innocentium calamitatem levetis, et in causa ^c Roscii, periculum, quod in omnes intenditur, propulsetis”⁴²¹.

^b “ne” (COT) ^c *add. “Sex.” (COT)*

48. *Postulatio* est, qua quidpiam postulatur ab audientibus. Cicero, pro S. R. Amerino: “Is a vobis, iudices, hoc postulat, ut, quoniam in alienam pecuniam tam plenam atque praeclaram, nullo iure invaserit, quoniam ei pecuniae vita Sex. Roscii obstare atque officere videatur, deleatis ex animo ^d suspicionem omnem metumque tollatis; sese, hoc incolumi, non arbitratur huius innocentis [p. 171] patrimonium tam amplum et copiosum posse obtinere”⁴²².

^d *add. “suo” (COL)*

Nota: differentiam esse inter haec schemata, atque inter verba eorum.

49. *Praecisio*, gr. Parasiopesis, non dispar abscisioni est, cum dictum aliquod, vel sensus interrumpitur et alia subiciuntur. Cicero, Phil. 2: “Cum respondisses, te rei tuae causa venisse, populum

⁴²⁰ Cicero, *De Provinciis Consularibus*, c. 6: COL, t. VIII, P. I, 220.

⁴²¹ Idem, *Or. Pro Sex. Roscio Amerino*, c. 3, §7: COT, vol. II, P. I, 30.

⁴²² Idem, *op. cit.*, c. 2: COL, t. IV, 74.

etiam dicacem in te concitasti^a. Sed nimis multa de nugis. Ad maiora veniamus⁴²³.

^a “*reddidisti*” (COL)

50. *Praetermissio*, sive praeteritio est, cum id quod maxime inculcat Orator, fingit, se nolle dicere.

Cicero: “Omitto iurisdictionem in libera civitate contra leges senatusque consulta; caedes relinquo, libidines praetereo; quarum acerbissimum exstat iudicium^b, et ad insignem memoriam turpitudinis, et paene ad iustum imperii nostri odium⁴²⁴.”

^b “*indicium*” (COL)

51. *Personarum ficta inductio*, gr. Idoloopia, est, cum quisquam mortuus instar vivi loquens introducit.

Cicero, pro Caelio, Appium Claudium producit ab inferis, a quo Clodia nequam femina, sic arguitur: “Mulier, quid tibi cum Caelio? quid cum homine adolescentulo? quid cum alieno? cur aut tam familiaris huic fuisti, ut aurum commodares, aut tam inimica, ut venenum timeres? non patrem tuum videras, non patruum, non avum, proavum, atavum, audieras consules fuisse? non denique te modo^c Q. Metelli matrimonium tenuisse sciebas, clarissimi et^d fortissimi viri patriaeque amantissimi? qui simul ac pedem limine extulerat, omnes prope cives virtute, gloria, dignitate superabat? cui cum ex amplissimo genere in familiam clarissimam nupsisses, cur tibi Caelius tam coniunctus fuit? Cognatus ne^e? affinis? viri [p. 172] tui familiaris? Nihil horum. Quid igitur fuit, nisi quaedam temeritas ac libido? nonne te, si nostrae imagines viriles non commovebant, ne progenies quidem mea, Q. illa Claudia aemulam domesticae laudis in gloria muliebri esse admonebat? Non virgo illa Vestalis Claudia, quae patrem complexa triumphantem ab inimico tribuno plebis de curru detrahi passa non est? Cur te fraterna vitia potius, quam bona paterna et avita, et usque a nobis, cum in viris, tum etiam in feminis repeti-

⁴²³ Cicero, *Philippica Secunda*, c. 31: COL, t. VIII, P. II, 100.

⁴²⁴ Cicero, *De Provinciis Consularibus*, c. 3: COL, t. VIII, P. I, 214.

ta, monuerint^f? Ideo ne ego pacem Pyrrhi diremi, ut tu amorum turpissimorum quotidie foedera ferires? ideo aquam adduxi, ut ea tu inceste uterere? ideo viam munivi, ut eam tu alienis viris comitata celebrares?”⁴²⁵.

^{c-c} “modo te” (COL) ^d “ac” (COL) ^e om. (COL) ^a “moverunt” (COL); “monuerunt” (II ed.)

52. *Ratiocinatio*, gr. Erotema, est, per quam nos ipsi a nobis rationem poscimus, quare quidve dicamus, et crebro nosmet a nobis petimus uniuscuiusque propositionis declarationem, e.g.

Qui nimio potu ventrem ac mentem onerat, hunc ad omnia scelera perpetranda iudices aptissimum. Cur ita? quippe ianua scelerum est omnium ebrietas. Quo pacto? nam ubi computationibus deditum pecunia defecerit, committere furta non verebitur, ut Baccho militet eleganter; potu deinde oppletus, quid nisi libidines cogitat? ratione destitutus, quid nisi belluam superbam, efferam, caecam, praesentat? superbia elatus, nonne etiam superiores contemnit? furore stimulatus, nonne etiam insontes mactat? lumine mentis orbatus, nonne festa violat, maiores aspernatur, iurat falsa millies, testatur iniqua, torum alienum maculat, et cum sibi, tum omnibus non scandalo solum, at etiam nocumento est?

Quid plura? finge, quae potes [p. 173] vitia, imo quae non potes fingere, ebrius perpetrabis. Tam faecunda scelerum genitrix est ebrietas.

53. *Reiectio*, gr. Apodioxis, est, cum quid ex oratione tanquam indignum removetur, vel tanquam superfluum reicitur, vel tanquam impertinens ad orationem, alibi aut aliis dicendum relinquatur.

Cicero, pro Quin.: “Nolo eam rem commemorando revocare^a; cuius omnino rei memoriam omnem tolli funditus, ac deleri arbitror oportere”⁴²⁶.

^a “renovare” (COL)

⁴²⁵ Cicero, Or. *Pro M. Caelio*, c. 14: COL, t. VIII, P. I, 177-178.

⁴²⁶ Idem, Or. *Pro Quintio*, c. 22: COL, t. IV, 45.

Virgilius: “Verum haec ipse equidem spatiis exclusus iniquis praetereo, atque aliis post ^a commemoranda^b relinquo”⁴²⁷.

^a *add.* “me” (VOL) ^b “memoranda” (VOL)

54. *Reticentia* est, cum aliquid dicere volens aut incipiens, Orator, aliquam ob causam subticet.

Cicero, de pace: “Ac metuo, ne male; sed nolo initio orationis meae male quicquam ominari”⁴²⁸.

55. *Sententia*, gr. Gnome, est brevis exornatio, quae aliquid ad humanae vitae utilitatem spectans enunciat.

Cicero, pro Mil.: “Populi grati est, praemiis afficere bene meritos de re publica cives: viri fortis, ne suppliciis quidem moveri, ut fortiter fecisse poeniteat”⁴²⁹.

Hoc schema aperte vel occulte in oratione solet usurpari.

56. *Sermocinatio* iuxta Tullium est, cum alicui personae sermo attribuitur et is exponitur cum ratione dignitatis.

Cicero, pro S.R. Amer.: “Exheredare filium voluit? Quam ob causam? «Nescio». Exheredavitne? «Non». Quis prohibuit? «Cogitabat». ^c cui dixit? «Nemini»”⁴³⁰.

^c *add.* “Cogitabat?” (COL)

Similis dialogismo.

57. *Significatio*, gr. Emphasis, est, cum plus in suspitione relinquitur, quam positum est in oratione.

Cicero, pro Quintio:

“Quis tam perditus ac profusus nepos, non adesa iam, sed abundanti ^d pecunia, sic dissolutus fuisset, ut ^e Sex. Naevius? Cum hominem nomino, satis mihi videor [p. 174] dicere”⁴³¹.

^d *add.* “etiam” (COL) ^e *add.* “fuit” (COL)

⁴²⁷ Virgilius, *Georgicon*, l. IV, vv. 147-148: VOL, 85-86.

⁴²⁸ Non inveni textum hic allegatum in operibus Ciceronis, secundum indicem verborum.

⁴²⁹ Cicero, Or. *Pro Milone*, c. 30: COL, t. VIII, P. I, 414.

⁴³⁰ Idem, Or. *Pro Roscio Amerino*, c. 19: COL, t. IV, 96.

⁴³¹ Idem, Or. *Pro Quintio*, c. 12: COL, t. IV, 27-28.

Per Naevium rapacissimum quemquam vult intelligi.

Quinque modis haec fit exornatio: per exuperationem, ambiguum, consequentiam, abscisionem, similitudinem.

58. *Similitudo*, gr. Parabola, est oratio traducens ad rem quampiam aliquid ex re dispari simile.

Drexel., in Ioseph, c.2: “Inde struthio camelus proditur, si soleam ferream possit concoquere; inde Christianus noscitur, si possit iniurias aequo animo tolerare”⁴³².

Vernulaeus, de con[versione] S. Pauli: “Quemadmodum siderum in caelo numerum inire velle stultae est et vanae curiositatis, ita Pauli virtutes numerare curiosae nimium est et superfluae pietatis”⁴³³.

Quattuor modis tractatur similitudo: per contrarium ornandi gratia; per negationem probandi causa; per brevitatem apertius dicendi ergo; per collationem, ut ante oculos ponatur.

59. *Subiectio*, gr. Antiphora, est, cum Orator, interrogans aliquem, non expectato responso ipse sibi respondet; vel se ipsum interrogans, a se ipso responsum accipit.

Cicero, pro Ligar.: “Apud quem igitur haec^a dico? Nempe apud eum, qui, cum hoc sciret, tamen me, antequam vidit, rei publicae reddidit”⁴³⁴.

^a “hoc” (COT)

Philo, in Vita viri Civilis: “Adsunt^b opes? impertire: ‘multo pulchrior multoque pretiosior est pecunia in pauperum dextra, quam in arca^c. Pauca possides? cave inideas divitibus; pauperem invidum nemo miserabitur. Honoratus es? cave insolentiam. Humilis conditionis es? noli despondere animum. Succedunt tibi omnia ex sententia? mutationem time. Offendis saepius? ^dhumanum est: collige animum et iam cautior progredere^d”⁴³⁵.